noniæ Evangelia ac Pauli Epistolas continens, et sæculo xii scriptus, tres item codices in margine Francofurtensis editionis citati habent *Πνεύματι* Θεοῦ· imo « omnes, aut pene omnes Græci » codices Augustini ætate hanc habebant lectionem, et testatur ipsemet. Tertio Latino nostræ bibliothecæ codex sæculo xi exaratus, et Pauli Epistolas cum glossis continens, habet: « Qui Spiritu Dei servimus: » quo modo locus hic legitur etiam in Lyranæ Biblii editionis Venetæ anni 1485. Quarto Latino nostræ bibliothecæ codex membranæus sæculo circiter xiii scriptus habet: « Qui Spiritui Deo, » etc. Demum Vulgata editio habet: « Qui spiritu servimus Deo. » Ex his omnibus lectionibus secundam amplectitur Didymus cum hic, tum segm. 154 b. At primam secutus videbitur in libro *De Spiritu sancto*, num. 57, si edita exemplaria consulas: sic enim habent: « In hanc congruit voluntatem et illud: « Nos sumus circumcisio, qui spiritu Domino servientes sumus... » Qui enim non littera carne concidunt, sed cor suiritu circumcidunt... » in

ἀποδείξει, τὰς διὰ τοῦ εἰρηθῆσαι αὐτὸ Πνεῦμα A Jesu. » Deus ergo est Spiritus sanctus, sacrificium (2) omne, quod a nobis oblatum fuerit, unum cum Patre et Filio excipiens. Nam servitutem proprie dictam, seu *latreiam*, soli Deo deberi manifestum est. Sed videte quomodo hæretici corvi divina verba corrumpere (3) conati sunt per unius litteræ mutationem: quidam enim ipsorum fecerunt (4): « Qui spiritu Deo servimus; » neserviuscilicet, seu *latreia*, Spiritui Dei oblata indicetur, sed in spiritu soli Deo et Patri. Ita etiam in Epistola ad Corinthios cum Paulus scripserit: « Si autem (5) Spiritus 247 ejus, qui suscitavit Jesum Christum ex mortuis, habitat in vobis; is qui suscitavit Christum Jesum ex mortuis, vivificabit etiam mortalia vestra corpora per inhabitantem ejus Spiritum in vobis: » illi immutarunt, ac fecerunt: « propter inhabitantem ejus Spiritum in vobis: » ne videlicet Spiritus vivificans et Creator denotetur. Et cum Romanis idem scripserit, « Sempiternaque (6) ejus virtus ac divinitas, » illi fecerunt, « deitas. » Est autem unum et idem: attamen sic illi immutarunt, ut testimoniorum, quæ de inclyto Spiritu

dicta sunt, vis imminuatur (7), eorum scilicet, quæ

dicte sunt, vis imminuatur (7), eorum scilicet, quæ

vere spiritu circumcisi sunt. » Verum in codice nostro ms. sæpius a me citato legitur: « In hanc congruit voluntatem et illud: Nos sumus circumcisi, qui Spiritu Dei servientes, et non in carne confidentes. Qui enim, » et reliqua. Deinde animadvertendum est, non raro Didymum in diversis unius ejusdemque operis locis unum ac idem Scripturæ testimonium diversis modis legere, aut interpretari: cujus rei plura exempla in hisce ipsis libris *De Trinitate* videre licet. Nihil itaque esset, cur mireremur, si in libro quidem *De Spiritu sancto* unam lectionem secutus esset, in hisce vero libris non paucos post annos compositis, re maturius considerata, eam ipsam lectionem reprehendisset, ac aliam secutus foret.

(2) *Sacrificium*. Hinc colligitur, idem interdum esse Didymum *θύσιαν* ac *λατρείαν*, utroque scilicet vocabulo « sacrificium » ab eo designari. Vide not. 51, pag. 67.

(3) *Corrumpere*. Codex, λοιμῆνασθαι. Lego λυμῆνασθαι.

(4) *Fecerunt*. Mirabitur fortasse quis, eam lectionem, quam pleræque saltem *Vulgatæ* translationis editiones habent, suggillari a Didymo, quasi conflictam ab hæreticis. At licebat Didymi ætate id sentire hæc de re, quod magis arrideret. Ambrosius sane atque Augustinus id ipsum, quod hic a Didymo dictatum, et ab Ambrosio fortasse lectum fuerat, suffragio suo postea comprobarunt: uterque enim et Spiritus sancti divinitatem ex hoc Pauli loco demonstravit, et lectionem illam, πνεύματι θεῷ, id est « spiritu Deo, » ut fictitiam exposuit. Ambrosius quidem in libro *De Spiritu sancto*, cap. 3, hæc scripsit: « Et quoniam creatorem Spiritum noverat (Paulus), docet eisdem servendum: « Videte canes videte, malos operarios, videte convictionem: nos enim sumus circumcisi, qui Spiritui Dei servimus. » Quod si quis de Latinorum codicum varietate contendit, quorum aliquos peritidi falsaverunt, Græcos inspicat codices, et advertat quia ibi scriptum est: Οὗ Πνεύματι Θεοῦ λατρεύοντες, quod interpretatur Latinus: « Qui Spiritui Dei servimus. » Ergo cum servendum dicat Spiritui idem Apostolus, qui non creaturæ, sed Creatori asserit servendum; evidenter utique et ipse sanctum ostendit Spiritum creatorem. . . » Post Ambrosium vero Augustinus in libro quidem *in ad Bonifacium*, cap. 7, num. 22, hanc lectionum varietatem commemorat, quin ullam ex illis rejiciat.

« Nam ex quo loco (inquit) suscepit hæc dicere, sic exorsus est: « Videte canes. . . Nos enim sumus circumcisi, qui spiritu Deo servimus; » vel, sicut nonnulli codices habent, « qui Spiritui Deo, » vel, « Spiritui Dei servimus; et gloriamur in Christo Jesu, et non in carne fidentes. » Verum cap. 7 libri *De Trinitate* aliquot ante annos hæc scripserat num. 13: « Similiter et de Spiritu sancto collecta sunt testimonia, quibus ante nos, qui hæc disputaverunt abundantius, usi sunt, (an Didymum quoque hic respicit Augustinus?) quia et ipse Deus, et non creatura. . . Maxime vero illo loco satis claret, quod Spiritus sanctus non sit creatura, ubi jubemur non servire creaturæ, sed Creatori: non eo modo, quo jubemur per charitatem servire invicem, quod est Græce δουλεύειν, sed eo modo, quo tantum Deo servitur, quod est Græce λατρεύειν. . . Porro si tali servitute creaturæ servire prohibemur. . . , non est utique creatura Spiritus sanctus, cui ab omnibus sanctis talis servitus exhibetur, dicente Apostolo: « Nos enim sumus circumcisi, Spiritui Dei servientes, » quod est in Græco λατρεύοντες. Plures enim codices etiam Latini sic habent: « Qui Spiritui Dei servimus. » Græci autem omnes, aut pene omnes. In nonnullis autem exemplaribus Latinis invenimus non, « Spiritui Dei servimus, » sed, « spiritu Deo servimus. » Sed qui in hoc errant, et auctoritati graviori cedere detrectant, nunquid et illud varium in codicibus reperimus: « Nescitis quia corpora vestra, » et cætera. (5) *Si autem*. Rom. viii, 11. Vide notas 55 et 56, pag. 130.

(6) *Sempiternaque*. Rom. i, 20.

(7) *Imminuatur*. Hæc, ni fallor, Didymi mens est: Catholicum Spiritum sanctum Deum esse probant ex iis Scripturæ locis, in quibus ipse appellatur « Spiritus divinus. » (Vide segm. 56 a et b.) Nam eodem modo « divinum » Paulus vocat etiam Deum Patrem, dum ejus « divinitatem » nominat Rom. i, 20; loquitur enim ibi de Deo Patre. Hæretici itaque ut istam Catholicorum rationem infirmarent, in hoc Pauli loco vocem θεϊότης, id est « divinitas, » expunxerunt, ac pro ea scripserunt legeruntque θεότης, id est « deitas. » Ipse tamen Didymus, aut certe librarius, pag. 73 legit θεότης. Illud mihi præterea in mentem venit, Didymum fortasse in Pauli verbis « virtutis » nomine Filium, qui in I ad Cor. i, 24, dicitur « virtus » Patris; « divinitatis » autem vocabulo « divinum » Spiritum intelligere.

illum Deum esse demonstrant ex eo quod in Scripturis vocetur « divinus Spiritus. » Et cum ex persona Spiritus sancti Amos (8) propheta dixerit, « Ecce ego (9) firmans tonitruum, » amputarunt ipsi vocem, « Ego (10); » ne Spiritus sancti verba esse videantur, sed Patris, aut prophetae. At loquens ibi non inducitur Pater ac Deus; quia statim subjungitur: « Annuntians in hominibus Christum ejus; » non vero dicitur, « Christum meum; » sicut in psalmo legitur: « Paravi (11) lucernam Christo meo. » In multis autem eos de industria peccasse vel hinc apparet, atque accuratam germanamque adulterorum locorum interpretationem, quantum quidem in ipsis erat, corrupisse. Atque hoc nondum grave foret, etsi gravissimum sit, nisi libri ita ab illis adulterati in manus etiam orthodoxorum venissent, qui hujusmodi fraudem detegere ac divinare non poterant.

## 248 CAP. XII.

## ΚΕΦ. ΙΒ΄.

*Spiritum sanctum baptismate nos renovare, et tanquam Dominum liberare, et divinæ gloriæ participes facere, et filios, et hæredes Patris, et reliqua. Et baptismum inutilem esse iis qui non credunt Spiritum esse Deum. Et aliam esse solis gloriam, aliam lunæ, aliam astrorum.*

Περὶ τοῦ τὸ ἅγιον Πνεῦμα ἀνακαινίζειν ἡμᾶς τῷ βαπτισματι· καὶ ὡς Δεσπότην ἐλευθερῶν· καὶ ποιεῖν μετόχους θελας δόξης, καὶ υἱός καὶ κληρονόμος τοῦ Πατρὸς· καὶ τὰ λοιπά. Καὶ περὶ τοῦ ἀνόρθου εἶναι τὸ βάπτισμα τοῖς μὴ πιστεύουσιν ὅτι [114 b] Θεὸς τὸ Πνεῦμα· καὶ ὅτι ἄλλη ἅλιου δόξα, καὶ ἄλλη σελήνη, καὶ ἄλλη ἀστέρων.

Sed hactenus dicta sufficiant, ne longior sit discussio. Revertamur autem ad munificam magnorumque donorum largitricem Spiritus sancti deitatem. Renovat igitur nos in baptismo Spiritus sanctus ut Deus, una cum Patre et Filio, nosque ex deformi statu ad pristinam pulchritudinem reducit, ac sua implet gratia, adeo ut nullam amplius rem, quæ expetenda non sit, capere possimus: et liberat a peccato atque a morte: et ex terrenis, id est, ex « terra et cinere, » (12), spirituales facit, et participes divinæ gloriæ, et filios et hæredes Dei ac Patris, et conformes imaginis Filii, et cohæredes ejus, et fratres, una cum eo glorificandos, simulque cum ipso regnatos: et pro terra rursus donat (13) cælum, et paradysum liberaliter largitur: et angelis jam honoratioribus facit: et divinis pisci-

Ἄλλα ταῦτα μὲν ἐπὶ τοσοῦτον ἀπόχρη, ἵνα μὴ πάλῳ ὁ λόγος ἐν ἐκτροπῇ γένηται. Ἐπανωμεν δὲ πάλιν ἐπὶ τὴν μεγαλόδωρον τοῦ ἁγίου Πνεύματος θεότητα. Ἀνακαινίζει τοίνυν ἡμᾶς τὸ ἅγιον Πνεῦμα ἐν τῷ βαπτισματι, ὡς Θεός, σὺν τῷ Πατρὶ καὶ τῷ Υἱῷ, καὶ ἀπὸ τοῦ ἀκαλλοῦς εἰς τὸ πρεσβύτερον ἀνάγει κάλλος, καὶ τῆς ἑαυτοῦ πῦμπλησιν χάριτος, ὡς μηδὲν ἔτι τῶν ἀνεράστων δύνασθαι χωρεῖν· καὶ ἐλευθεροῖ ἀπὸ τῆς ἀμαρτίας καὶ τοῦ θανάτου· καὶ ἀπὸ γοιῶν, ὃ ἐστὶν ἀπὸ γῆς καὶ σποδοῦ, ποιεῖ πνευματικούς, καὶ μετόχους θελας δόξης, καὶ υἱός καὶ κληρονόμος τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς, συμμόρφους τε τῆς εἰκόνος τοῦ Υἱοῦ, καὶ συγκληρονόμους αὐτοῦ, καὶ ἀδελφοὺς συνοδοξασθησόμενους καὶ συμβασιλεύοντας αὐτῷ· καὶ ἀντὶ γῆς πάλιν δωρεῖται τὸν οὐρανὸν, καὶ τὸν παράδεισον ἀφθόνως χαρίζεται· καὶ ἀγγέλων ἡδὴ ποιεῖ τιμιωτέρους·

(8) Amos. Codex, Ἀμός, cum spiritu aspero.  
(9) Ecce ego. Amos iv, 13. Vide caput 31 libri III. Complutensis editio habet: Κύριος εἶ, στερεῶν βροντῆν, id est « Dominus es firmans tonitruum. » Francofurtensis vero editio habet, ut legerunt Didymus cum hoc in loco, tum libro *De Spiritu sancto*, num. 14, 59, atque Ambrosius lib. II *De Spiritu sancto*, cap. 6.  
(10) Ego. Vocem hanc, Ego, omittit ipse Didymus segm. 207 a, nec eam habet Hebræum exemplar, in quo legitur יְהוָה יֵצֵר רָעָה, id est « Ecce firmans montes, » ut legitur etiam in Vulgata translatione. Auctor quoque Dialogi tertii de Trinitate, apud Athanasium, Macedonianis similia exprobrat pag. 233 tomi II antiquæ editionis.

(11) Paravi. Psal. cxxxi, 18 (seu 17).

(12) Et cinere. Ex Gen. xviii, 27.

(13) *Rurus donat.* Origeniana videri potest hæc locutio: Origenismi tamen ob ipsam Didymum non accusaverim. Sæpe enim apud velustos Patres talia occurrunt. Clemens quidem in *Protreptico* (tom. I, pag. 4) sic loquitur: « Ἡμᾶς... αὐθις εἰς οὐρανὸν ἀνακαλεῖται τοὺς εἰς γῆν ἐβριμμένους, id est, « nos... humi abjectos ad cælum revocat » Christus Dominus. Et pag. 23: « Ἴν' ἤδη ποτὲ τῆς πλάνης λήξητε, αὐθις δὲ καλινδρομήσητε εἰς οὐρανούς, id est: « Ut ab his erroribus tandem aliquando desistatis, et in cælum revertamini. » Atque in libello, qui inscribitur, « Quis dives salvetur, » ait: « Ut cum novissima tuba... hinc emigrandi velut e stadio, ex mortali hac vita, signum dederit... certaminum præstidi victor præsentetur, cælesti palam digna patria, εἰς ἣν... ἐπανάγεται, » id est

« in quam... revertitur. » Simili ratione Basilios, in libro *De Spiritu sancto* (cap. 15, num. 35) de baptismo loquens, ait: « Aqua mortis exhibet imaginem, corpus velut in sepulcro recipiens: Spiritus vero vim vivificam immittit, a morte peccati renovans animas nostras » εἰς τὴν ἐξ ἀρχῆς ζωὴν, id est « in pristinam vitam, » sive, ad verbum, « in vitam, quam initio vivebamus. » Et num. 36: Διὰ Πνεύματος ἁγίου, ἢ εἰς παράδεισον ἀποκατάσταται· ἢ εἰς βασιλείαν οὐρανῶν ἔνοδος· ἢ εἰς υἰοθεσίαν ἐπάνοδος, id est: « Per Spiritum sanctum datur in paradysum restituitur, ad regnum cælorum ascensus, in adoptionem filiorum redditus. » Qui vero in Patrum lectione versantur, iis alia hujusmodi facile D occurrent loca, in quibus nobis per baptismum « reddi, » aut « rursus donari » affirmant sancti Patres vel cælum, vel Dei imaginem, aut similitudinem, vel pristinam vitam, vel pristinam gratiam, vel Spiritum sanctum, etc. Hæc omnia « rursus » nobis « dari » dicuntur ratione habita justitiæ originalis, ac status innocentiae, ex quo cum per Adami peccatum excidimus, jus omne ad cælum regnum amisimus, idque per baptismum rursus acquirimus. Atque hoc sensu accipiendæ sunt affines aliae locutiones, quas theologus noster habet segm. 84 a, 123 a, 127 b, 204 b et alibi. Huc accedit, quod quæcumque in hujus capituli præmio de baptismate magnifice prædicat Didymus, ad ea Bibliorum loca referuntur, quæ mox afferi; itaque locutio isthæc, « pro terra rursus donat cælum, » refertur ad illud Pauli: « conresuscitavit, et con-sedere fecit in cælestibus; » quod citatur segm. 118 a.

καὶ τοὺς θεοὺς τῆς κολυμβήθρας βέλθοις τὴν τοσαύτην τῆς γενέσεως ἀσβεστον κατασβέννυσι φλόγα. Διτταὶ γὰρ γίνονται κηΐσεις ἀνθρώποις, ἡ μὲν ἐκ σώματος ἡμετέρου, ἡ δὲ ἐκ τοῦ θεοῦ Πνεύματος. Περὶ δὲ τούτων οὐκ ἔγραψαν δογματικοὶ ἄνδρες· παραγράφω δ' ἐκάστου τὸ τε ὄνομα καὶ αὐτὸ τὸ διήγημα. Ἰωάννης : « Ὅσοι δὲ ἔλαβον αὐτόν, ἔδωκεν αὐτοῖς ἐξουσίαν τέκνα Θεοῦ γενέσθαι, τοῖς πιστεύουσιν εἰς τὸ ὄνομα αὐτοῦ· οἳ οὐκ ἐξ αἱμάτων, οὐδὲ ἐκ θελήματος σαρκός, οὐδὲ ἐκ θελήματος ἀνδρός, ἀλλ' ἐκ Θεοῦ ἐγενήθησαν. » Ὅσοι, φησὶν, ἐπίστευσαν εἰς τὸν Χριστόν, ἐδέξαντο ἐξουσίαν τέκνα Θεοῦ γενέσθαι, τοῦτ' ἐστὶν τοῦ ἁγίου Πνεύματος, καὶ συγγένειαν κτήσασθαι πρὸς τὸν Θεόν, [145 a] ἧς οὐκ ἠξιώθησαν ἄγγελοι. Ἀγγέλων γὰρ, ὅτι ὁ γενῶν Θεός τὸ ἅγιον Πνεῦμά ἐστιν, ἐπήγαγεν ἀπὸ τοῦ Χριστοῦ· « Ἀμήν, ἅμην λέγω σοι· ἐὰν μὴ τις γεννηθῆ ἔξ ὕδατος καὶ Πνεύματος, οὐ δύναται εἰσελθεῖν εἰς τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ. Τὸ γεγεννημένον ἐκ τῆς σαρκὸς σὰρξ ἐστὶν καὶ τὸ γεγεννημένον ἐκ τοῦ Πνεύματος Πνεῦμά ἐστιν. Μὴ θαυμάσης, ὅτι εἶπόν σοι· Δεῖ ὅμας γεννηθῆναι ἀνωθεν. Τὸ Πνεῦμα, ὅπου θέλει πνεῖ καὶ τὴν φωνὴν αὐτοῦ ἀκούεις· ἀλλ' οὐκ οἶδας, πόθεν ἔρχεται, καὶ ποῦ ὑπάγει. Οὕτως ἐστὶν πᾶς ὁ γεγεννημένος ἐκ τοῦ Πνεύματος. » Τῷ εἰπεῖν· « Ἐὰν μὴ τις γεννηθῆ ἔξ ὕδατος καὶ Πνεύματος, οὐ δύναται εἰσελθεῖν εἰς τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ. » καὶ, « Δεῖ ὅμας γεννηθῆναι ἀνωθεν. » ἐσημάνεν, ὡς, κἂν εἰς τὸ ὄνο-

nae (14) fluentis tantam gehennae inextinguibilem (15) **249** flammam (16) exstinguit. Duæ sunt enim hominibus conceptiones, altera ex nostris corporibus, altera ex divino Spiritu. De utraque apte scripserunt dogmatici viri. Ego vero uniuscujusque et nomen ascribam, et doctrinam ipsam. Joannes : « Quotquot (17) autem acceperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomen ejus, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt (18). » Quotquot, inquit, in Christum crediderunt, potestatem acceperunt ut filii Dei efficerentur, id est, Spiritus sancti, utque congenere fierent Dei ; quo honore dignati non sunt angeli. Ut enim ostenderet, quod generans ille Deus Spiritus sanctus est, subjunxit ex persona Christi : « Amen (19) amen dico tibi : nisi quis genitus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum Dei ; quod genitum est ex carne, caro est ; et quod genitum est ex Spiritu, Spiritus est (20). Non mireris, quia dixi tibi : Oportet vos nasci denuo (aut, « desuper »). Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis, sed nescis unde venit, et quo vadit. Sic est omnis qui natus est ex Spiritu. » Cum ait : « Nisi quis genitus fuerit ex aqua, et Spiritu, non potest introire in regnum Dei ; » et : « Oportet vos generari denuo ( seu « de caelo »), » **250** significavit, quod, etsi in nomen Patris et Filii crediderint, ac

(14) *Piscinæ*. Vide not. 82, pag. 156.

(15) *Inextinguibilem*. Accusatur Origenes, quod reproborum in inferno pœnas æternas fore negaverit. Vide not. 8, pag. 131. Origenianum vero hæc in re Didymum non esse apparet etiam ex hoc loco. Nec enim ferendus esset catholicus theologus, qui locutione illa, τῆς γενέσεως ἀσβεστον φλόγα, significari vellet « gehennæ flammam » non « inextinguibilem, » sed « inextinctam. » Hæc enim ipsa voce, ἀσβεστος, ad declarandam suppliciorum æternitatem usus est Christus apud Marcum, c. ix, 44, unde ea locutio desumpta est : ibi enim legitur : Εἰς τὴν γένναν, εἰς τὸ πῦρ τὸ ἀσβεστον, ὅπου ὁ σκόληξ αὐτῶν οὐ τελευτᾷ, καὶ τὸ πῦρ οὐ σβέννυται, id est, ut recte vertit Vulg. interpres, « in gehennam ignis inextinguibilis, ubi vermis eorum non moritur, et ignis non exstinguitur. » Quæ potissima verba ex ultimo Isaïæ versiculo deprompta sunt, ubi pro οὐ σβέννυται, id est « non exstinguitur, » Græca editio eodem sensu habet : οὐ σβεσθήσεται, id est « non exstinguetur. » Ex his autem Evangelii atque Isaïæ locis sempiternas fore damnatorum pœnas probant, ut alios. omittam, Ambrosius lib. ii *De fide*, cap. 13, et Augustinus, qui in libro *contra Priscillianistas et Origenistas* ad Orisium, num. 7, « Qualiscunque (ait) pœna significata sit nomine vermis atque ignis, certe si non morietur nec exstinguetur, sine fine prædicta est, nec aliud agebat propheta, cum hoc diceret, nisi ut eam sine fine prædiceret. »

(16) *Flammam*. Hieronymus lib. iii, cap. 5, commentariorum in *Epistolam ad Ephesios*, in quibus plura se ex Didymi commentariolis mutuatum fatetur, « Sunt plerique (ait) qui dicunt, non futura pro peccatis esse supplicia, nec extrinsecus adhibenda tormenta, sed... conscientiam delicti esse pro pœna, dum... in animo ignis accenditur. » Origenem autem et Origenianos respicit, ut colligo ex lib. ii in *Rufinum*, num. 7, pag. 496. At Didymus

noster ista etiam in re ab eis dissensit hoc in loco, atque in commentariis in *Psalms*, ad vers. 8 psalmi xvii, ubi de improbis respiscere nolentibus ait (pag. 328 catenæ Corderianæ) : Καταφλέξει τὸ πῦρ αὐτοὺς τὸ αἰώνιον, id est, « Comburet illos ignis æternus. » Ac, ne quis reponere queat, « flammæ, » aut « ignis » nomen proprie ab eo non sumi, ipsemet ignem illum vocat « elementum a terra diversum. » Hæc enim dictavit ad psal. ciii, 35, pag. 92 : Ἀμαρτωλοὶ καὶ ἀνομοὶ τότε ἐκλείψουσιν, οὐκ ἀπλῶς ἀπὸ τοῦ παντός, ἀλλ' ἀπὸ τῆς γῆς, ὡς μηκέτι ὑπάρχειν αὐτοὺς ἐν τῇ γῆ, ἀλλ' ἐν ἑτέρῳ παρά τὴν γῆν στοιχείῳ· παραδοθήσονται γὰρ πάντως πῶ τῷ αἰωνίῳ πυρὶ· id est, « Peccatores et iniqui tunc deficient non simpliciter de universo, sed de terra, ita ut non amplius in terra versentur, sed in alio elemento a terra diverso. Tradentur enim omnino æterno igni. »

(17) *Quotquot*. Joan. i, 12 et 13.

(18) *Nati sunt*. Codex, ἐγενήθησαν. Lego ἐγενήθησαν. Vide, si placet, quæ de hac lectione perducte scripsit Hieronymus de Prato in Observationibus in Sulpicium Severum, tom. II, pag. 505 et seqq.

(19) *Amen*. Joan. iii, 5-8.

(20) *Spiritus est*. Ambrosius lib. iii *De Sp. sancto*, cap. 10, sextum hunc versiculum sic legit : « Quod natum est ex carne, caro est ; quia de carne natum est : et quod natum est de Spiritu, Spiritus est ; quia Deus Spiritus est. » Tum Arianos objurgat, quod verba illa, « Quia Deus Spiritus est, » e sacris codicibus eraserint, ne « Dei » nomen Spiritui sancto tribui appareret. « Atque utinam (inquit) de vestris, et non etiam de Ecclesiæ codicibus auferretis. » At cum Didymus hæc diceret, fraus aut detecta nondum erat, aut saltem Alexandrinis ignota. Imo verba illa, « Quia Deus Spiritus est, » nunquam in ulla omnino Bibliorum editione huc restituta sunt.

Baptizati fuerint, nisi tamen æqualiter et similiter in ipsam deitatem Spiritus sancti crediderint, et in ejus nomen baptizati fuerint, regnum cælorum consequi non possunt, utpote qui baptismatis perfectionem non habent, et frustra tres immersiones suscepunt, eo quod post baptismum, doxologiam (21) (id est, glorificationis hymnum) immutando, æqualitatem Trinitatis sustulerunt, et proprias confessiones (22) transgressi sunt: sed cum suas ipsorum confessiones violarint, audiunt a sanctis quidem ea quæ a Propheta in LXXX psalmo dicta sunt: « Inimici (23) Domini mentiti sunt ei; » a Filio autem, ut legitur cum in XVII psalmo: « Filii (24) alieni mentiti sunt mihi; » tum in c: « Facientes (25) prævaricationes odi; non adhæsit mihi cor pravum; » a Spiritu sancto autem, ut Romanis (26) scriptum est: « Filios genui, et exaltavi, ipsi vero me prævaricati sunt (27). » Ac Spiritui etiam Dei dicitur in LXV psalmo: « In multitudine (28) virtutis tuæ mentientur te (seu « tibi ») inimici tui. » Præterea in allato Evangelii loco ait Christus, « Oportet generari ex aqua; » quia ablutio sordium (29) corporis, quæ fit in baptismo, indicat, eos qui baptizantur, iterum creati a Spiritu sancto. Visibiliter enim visibile nostrum corpus piscina parit (30) ministrantibus sacerdotibus (31); spiritaliter **251** autem corpus simul et animam, ministrantibus angelis, Spiritus Dei, qui omnibus intelligentiis invisibilis est, baptizat ipse in semetipsum, et re-

(21) *Doxologiam*. Quosdam in Anglia heterodoxos eo nuperime jam venisse, ut « glorificationis » verba ex Liturgia delere niterentur, quod a S. Damaso papa primum invecata fuisse putarent, didici ex libro qui inscribitur: « Gentleman's Magazine vol. XXXIII, for the year 1763. » Ibi enim pag. 535 hæc leguntur: « because it was first introduced by a decree of Pope Damasus. » At glorificationis hymnum Damasi pontificatu multo antiquiorem esse apparet non modo ex theologi nostri verbis, quæ et hic, et pag. 98 et 103, et segm. 198 b, sen 199 a, ipse dictavit, verum etiam ex aliis Patribus Didymo vetustioribus. Quod si in libro *De Spir. sancto* nullam ejus hymni Didymus mentionem facit, id ex eo fit, quod ibi hæreticos refellere voluerit argumentis e Scriptura tantum ductis, ut apparet ex toto libro, ac præsertim ex numero primo ac postremo.